
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  09-12-2013  (punto N  45 )

Delibera  N 1070 del   09-12-2013

 Proponente
GIANNI SALVADORI
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO DELLE 
COMPETENZE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  ROBERTO PAGNI
 Estensore  LUIGI NUNZIATA
 Oggetto
Reg. (CE) 1698/2005 - PSR 2007/2013. Misura 123 - sottomisura a) Aumento del valore aggiunto 
dei prodotti agricoli. Disposizioni per l'attuazione del bando - annualità 2013.

 Presenti
 ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI
 GIANNI SALVADORI CRISTINA SCALETTI GIANFRANCO SIMONCINI
 LUIGI MARRONI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI

 Assenti
 ANNA MARSON STELLA TARGETTI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Disposizioni attuazione mis.
123a-2013





LA GIUNTA REGIONALE

Visto il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR), che tra 
l’altro abroga taluni regolamenti, così come modificato ed integrato dal Reg. n. (CE) 74/2009 e dal 
Reg. ( CE) n. 473/2009;

Visto  il  Regolamento  (CE)  n.  1974/2006  della  Commissione,  del  15  dicembre  2006,  recante 
disposizioni di applicazione del Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del FEASR e ss.mm.ii.;

Vista la Decisione della Commissione Europea C(2012) n. 8669 del 30/11/2012, che approva la 
versione n. 9 del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Toscana per il periodo di 
programmazione  2007-2013  e  modifica  la  decisione  della  Commissione  C  (2007)  4664  del 
16/10/2007; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1175 del 17/12/2012 con la quale si prende atto della 
versione 9 del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2007/2013 della Regione Toscana;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1125  del  11/12/2012  e  sue  successive  modifiche  e 
integrazioni, con cui si approva il testo del documento attuativo regionale (DAR) revisione n. 16 e il 
Documento attuativo finanziario (DAF) del PSR 2007/2013;

Considerato che a seguito dell’attuazione delle misure del PSR 2007-13 ed in base alla ricognizione 
effettuata sono risultate ad oggi economie nell’ambito delle misure programmate a livello regionale 
e degli impegni assunti nei precedenti periodi di programmazione;

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 888 del 29/10/2013 con la quale è stato modificato il DAF e 
in particolare il paragrafo 2.5 “Misure di competenza regionale” -  tabella 6 nella quale sono state 
destinate  risorse  per  l’attivazione  del  bando  della  misura  123a  annualità  2013  pari  ad  euro 
3.100.000, riservandosi di destinare ulteriori eventuali risorse provenienti da successive ricognizioni 
delle economie fino a un totale complessivo di euro 5.000.000; 

Considerato  che  il  perdurare  della  crisi  economica,  che  interessa  il  sistema  produttivo  della 
Toscana, rende necessario mettere a disposizione delle imprese di trasformazione un nuovo bando 
sulla misura 123a ‘’Aumento del valore aggiunto dei prodotti agricoli’’ per la selezione di progetti 
di sicura efficacia e di veloce realizzazione, in considerazione anche dell’approssimarsi del termine 
ultimo di attuazione del PSR 2007/13 (31/12/2015);

Preso  atto  che i  tempi comunque ravvicinati  previsti  per  la  chiusura  del  PSR e per  le  relative 
rendicontazioni alla Commissione CE richiedono l’attivazione della misura 123a solo per interventi 
che possano concludersi entro il 2014 ed escludendo così spese relative alla realizzazione e acquisiti 
di fabbricati;   

Considerato che per rispettare i tempi entro i quali devono concludersi gli interventi attivati con la 
suddetta misura 123a nonché per ottenere procedure di selezione delle domande di aiuto più snelle è 
necessario procedere ad una semplificazione dei criteri di priorità rispetto a quelli utilizzati nelle 
preccedenti fasi della programmazione; 



Ritenuto quindi necessario definire specifiche disposizioni attuative per l’attivazione del suddetto 
bando indicando i criteri di selezione, le limitazioni, le procedure e la tempistica, come riportati 
nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Tenuto conto degli esiti della consultazione del Comitato di Sorveglianza, in merito ai criteri di 
selezione,  effettuata mediante procedura scritta in data 25/11/2013;

Considerato che per quanto non previsto nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
atto, valgono i le disposizioni generali previste dal DAR; 

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. Di  approvare  l’Allegato  A  “Disposizioni  per  l’attuazione  del  bando  della  misura  123a 
-annualità 2013”, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Il presente atto, che per il suo contenuto deve essere portato a conoscenza della generalità dei 
cittadini, è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. f) della l.r. n. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18, 
comma 2, della medesima l.r. n.23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
IL DIRETTORE GENERALE 

 ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
 ROBERTO PAGNI

Il Dirigente
 ALESSANDRO CAVALIERI


